Муниципальное образование сельское поселение Леуши

ПРОТОКОЛ № 10
очередного заседания Совета депутатов сельского поселения Леуши

четвёртого созыва
от 29 мая 2019 года
Волгоградская ул., д. 13, с. Леуши                                                        начало в 16.30 часов

Установленное число депутатов – 10
Присутствующие депутаты:

	 1.
	Хакимов Сейфулла Шарафуллович
	депутат по избирательному округу № 1

	2.
	Сульдина Надежда Михайловна
	депутат по избирательному округу № 2

	 3.
	Насибуллин Леонард Фанилевич
	депутат по избирательному округу № 3

	4.
	Поливцева Ольга Юрьевна
	депутат по избирательному округу № 4

	5.
	Исайкина Мария Ивановна
	депутат по избирательному округу № 5

	 6.
	Чернавская Алевтина Анатольевна
	депутат по избирательному округу № 8

	7.
	Зуев Игорь Георгиевич
	депутат по избирательному округу № 9

	8.
	Яковлева Вера Ивановна
	депутат по избирательному округу № 10


Отсутствующие депутаты:

	       1
	Редикульцева Валентина Николаевна
	депутат по избирательному округу № 6

	2.
	Сапожникова Татьяна Леонидовна
	депутат по избирательному округу № 7

	
	
	


Приглашенные:

1. Сысоева Елена Александровна – помощник прокурора Кондинского района 

2. Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши

3. Бондус Любовь Александровна – начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

4. Артемова Инна Константиновна – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши

5. Уваров Александр Юрьевич – директор муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба»

6. Саргсян Саят Левонович – директор муниципального казенного учреждения «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный

На заседании присутствовали:

1. Злыгостев Павел Николаевич – глава сельского поселения Леуши

2. Нохова Алёна Александровна – главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

Повестка заседания:


1. О рассмотрении отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Леуши за 1 квартал 2019 года
Докладывает: Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши

          2. О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Леуши 
Докладывает: Любовь Александровна Бондус, начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

         

3. О проекте решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши»
Докладывает: Любовь Александровна Бондус, начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши
4.  О рассмотрении протокола комиссии по противодействию коррупции при Совете депутатов сельского поселения Леуши

Докладывает: Любовь Александровна Бондус, начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши


5.  О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 21 августа 2017 года № 53 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Леуши» 

Докладывает: Инна Константиновна Артемова – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши  



6. О согласовании принятия имущества в собственность сельского поселения Леуши


Докладывает: Инна Константиновна Артемова – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши  



7. Информация об итогах проведения 9 мая

Докладывает: Саят Левонович Саргсян, директор муниципального казенного учреждения «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный



8. Разное
   
Открыл заседание Совета депутатов сельского поселения Леуши председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши четвёртого созыва Игорь Георгиевич Зуев.

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты, приглашенные! Начинаем очередное заседание Совета депутатов. Алёна Александровна, прошу доложить по явке депутатов. 

А.А. Нохова: Установленное количество депутатов – 10. Присутствуют – 6. Отсутствуют 2 депутата – Редикульцева Валентина Николаевна, Сапожникова Татьяна Леонидовна. Поступило две доверенности. Редикульцева Валентина Николаевна доверяет Зуеву Игорю Георгиевичу голосовать по всем вопросам повестки заседания «ЗА» их принятие. Сапожникова Татьяна Леонидовна доверяет Зуеву Игорю Георгиевичу голосовать по всем вопросам повестки заседания «ЗА» их принятие. Депутат Насибуллин Леонард Фанилевич и депутат Хакимов Сейфулла Шарафуллович сообщили о том, что задержатся. Итого 8 голосов. Кворум для принятия решений имеется.

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! На заседание Совета депутатов сегодня приглашены Сысоева Елена Александровна – помощник прокурора Кондинского района, Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши, Бондус Любовь Александровна - начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши, Артемова Инна Константиновна – главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши, Саргсян Саят Левонович - директор муниципального казенного учреждения «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный, Уваров Александр Юрьевич – директор муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба».
И.Г. Зуев: С повесткой заседания все ознакомились. Какие еще будут предложения? Прошу голосовать за принятие повестки. 
Голосовали за принятие повестки: 

За – 8, против – 0, воздержались – 0, не участвовали в голосовании - 2.

Приняли большинством голосов.

Решили: принять повестку заседания. 

И.Г. Зуев: Переходим к рассмотрению вопросов.
Подошли депутаты Насибуллин Леонард Фанилевич и Хакимов Сейфулла Шарафуллович.

   1. Слушали: О рассмотрении отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Леуши за 1 квартал 2019 года 

    Докладывала: Наталья Вадимовна Столбова, начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается)

И.Г. Зуев: Вопросы? 
Л.Ф. Насибуллин: По проведению культурно-досуговых мероприятий исполнено в 1 квартале 0%. Сколько предусмотрено средств на проведение культурно-досуговых мероприятий на год? 
Н.В. Столбова: Предусмотрено на год 92000 рублей. Расходы были в 1 квартале. Оплата будет проведена во 2 квартале 2019 года.
Л.Ф. Насибуллин: Планируется ли увеличение суммы за счет дополнительных источников?
Н.В. Столбова: Только при получении сверхплановых средств.    
Л.Ф. Насибуллин: На капитальный ремонт жилищного фонда на год предусмотрено 100000 рублей. Когда планируется использовать?   
Н.В. Столбова: 2-3 квартал 2019 года.   

Л.Ф. Насибуллин: Планируется ли увеличение суммы за счет дополнительных источников?
Н.В. Столбова: Пока нет. Только, если будут дополнительные поступления.  

Л.Ф. Насибуллин: Средства, предусмотренные на профилактику экстремизма и терроризма, на что планируется использовать? 

Н.В. Столбова: Плакаты, памятки, буклеты на тему антитеррористической направленности.   

Л.Ф. Насибуллин: Какие положительные тенденции по доходам можете отметить по исполнению бюджета за 1 квартал по сравнению с прошлым годом? 
Н.В. Столбова: Доходы поступают хорошо (акцизы, налоги, НДФЛ). По всем показателям отмечается рост по сравнению с прошлым годом.
И.Г. Зуев: Еще вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за принятие к сведению отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2019 года. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 10, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

2. Слушали: О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов сельского поселения Леуши 
Докладывала: Любовь Александровна Бондус, начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается)
И.Г. Зуев: Вопросы?

Л.Ф. Насибуллин: Что меняется?
Л.А. Бондус: Указанное решение принято вразрез с положениями устава. Все компенсационные выплаты должны быть указаны в решении от 27 декабря 2007 года              № 50. 

П.Н. Злыгостев: Решение Совет депутатов сельского поселения Леуши от 27 декабря 2007 года № 50 претерпело ряд изменений. Необходимо его пересмотреть и принять новое в соответствии с уставом поселения. 
И.Г. Зуев: Еще вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за признание решений утратившими силу. 
Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 10, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.
Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).



3. Слушали: О проекте решения Совета депутатов сельского поселения Леуши «О внесении изменений в устав сельского поселения Леуши» 



Докладывала: Любовь Александровна Бондус, начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается)
Л.А. Бондус: Предлагаю внести в предложенный проект решения следующее изменение:  подпункты «а», «б» пункта 1) части 1 проекта решения исключить.
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за принятие проекта решения о внесении изменений в устав с учетом внесенных изменений. 

Голосовали за предложенный проект решения с учетом внесенных изменений: 

За – 10, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения с учетом внесенных изменений (решение прилагается).



4. Слушали: О рассмотрении протокола комиссии по противодействию коррупции при Совете депутатов сельского поселения Леуши




Докладывала: Любовь Александровна Бондус, начальник организационного отдела администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается)

И.Г. Зуев: При рассмотрении данного вопроса я не принимаю участия в голосовании, так как являюсь заинтересованным лицом. 

О.Ю. Поливцева: Вопросы к докладчику? 

Л.Ф. Насибуллин: Не было выявлено никаких нарушений? 
Л.А. Бондус: Нет. 
Л.Ф. Насибуллин: Материалы по итогам проверки были направлены в прокуратуру Кондинского района? 

Л.А. Бондус: В прокуратуру направлена копия протокола. 

О.Ю. Поливцева: Еще вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за принятие решения к сведению. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 9, против – 0, воздержались – 0, не участвовал в голосовании – 1 (Зуев И.Г., так как является заинтересованным лицом) 
Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения (решение прилагается).


5. Слушали: О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 21 августа 2017 года № 53 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования сельское поселение Леуши» 


   Докладывала: Инна Константиновна Артемова, главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается)

И. Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за внесение изменений в решение. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 10, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения (решение прилагается).



6. Слушали: О согласовании принятия имущества в собственность сельского поселения Леуши





Докладывала: Инна Константиновна Артемова, главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается) 

И.Г. Зуев: Вопросы? 
Л.Ф. Насибуллин: С какой целью принимаем плиты на баланс администрации? Кто будет заниматься содержанием плит? За счет каких средств будут обслуживаться? Какая сумма необходима для их содержания? В каком состоянии плиты?
П.Н. Злыгостев: Принимаем в собственность поселения с целью разграничения имущества, так как данный объект находится на территории поселения. Ранее тротуар также обслуживала администрация поселения. Плиты находятся в удовлетворительном состоянии. Дополнительных расходов не предусмотрено. 

Л.Ф. Насибуллин: Для машины, которую принимаем в собственность, есть водитель? 
П.Н. Злыгостев: Водитель тот же. Дополнительных затрат не требуется.  
И.Г. Зуев: Еще вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за принятие имущества в собственность.
Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 10, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять предложенный проект решения (решение прилагается).


7. Слушали: Информация об итогах проведения 9 мая





Докладывал: Саят Левонович Саргсян, директор муниципального казенного учреждения «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный (информация прилагается) 

И.Г. Зуев: Вопросы? 
О.Ю. Поливцева: Мероприятия прошли на хорошем уровне. Просьба проводить в разное время мероприятия в с. Леуши и в п. Лиственичный, так как дети общие, они не успевают принимать участие в двух населенных пунктах.  
С.Л. Саргсян: Есть определенные требования к проведению мероприятий. Это перекрытие дорог. Не можем обеспечить одновременное перекрытие дорог во всех населенных пунктах. Учтем предложение при проведении мероприятий в следующем году. 
Л.Ф. Насибуллин: Сколько средств потрачено на проведение праздника?
С.Л. Саргсян: 28000 рублей. 
Л.Ф. Насибуллин: Задействовали ветеранов? 
С.Л. Саргсян: Да, все были приглашены. Те, кто смогли, пришли. Два ветерана присутствовали на мероприятиях в с. Леуши. 
Л.Ф. Насибуллин: Предложение организовать салют на 75-летие со дня Победы. Можем помочь. 
С.Л. Саргсян: Необходимы специальные условия, оборудование, место. Рассмотрим Ваше предложение. 
И.Г. Зуев: Еще вопросы? Предложения от комиссий? Прошу голосовать за принятие информации к сведению. 

Голосовали за принятие информации к сведению: 

За – 10, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять информацию к сведению.

8. Разное
А.Ю. Уваров: Один из важных вопросов – вывоз твердых коммунальных отходов. Просьба к депутатам: на своих участках провести беседы с жителями о том, какие отходы запрещено складывать в контейнеры. Также мы получили дополнительно контейнеры. Необходимо в каждом населенном пункте определить места, куда их поставить. Ждем предложений. 

Л.Ф. Насибуллин: Можете подготовить статистику по участкам по вывозу ТКО?

А.Ю. Уваров: Хорошо. Имеется журнал вывоза ТКО, где фиксируются выезды мусоровоза и количество освобожденных контейнеров.
Л.Ф. Насибуллин: Население задает вопрос по отлову бродячих собак.
П.Н. Злыгостев: На 2019 год на отлов бродячих собак Кондинскому району выделено 251000 рублей. Это на 10 поселений. Получается, что одно поселение может в год отловить 2 собаки. Раньше, если хозяин собаки не объявляется, то ее умертвляли. Сейчас эту собаку передают на содержание в то место, где она была отловлена. А у администрации нет средств и возможностей содержать собак. Направим в Думу Кондинского района и Думу Ханты-Мансийского автономного округа-Югры ходатайство об увеличении на 2020 год суммы средств на отлов собак.
Л.Ф. Насибуллин: Когда планируется провести воду по ул. Полевая?
П.Н. Злыгостев: В этом году планируется строительство водоочистных сооружений            в с. Леуши. Проведение воды централизованно по с. Леуши с заменой ветхих водосетей будет происходить согласно утвержденной муниципальной программе.
И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! Повестка заседания Совета депутатов исчерпана. Предложения? Вопросы? Замечания по ведению заседания? Будем заканчивать. Всем спасибо за работу! 

Председатель Совета депутатов 
сельского поселения Леуши         




                               И.Г. Зуев            

Протокол вела: главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши А.А. Нохова

